

N^{ro} 238

D. 7. Października.

SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

*Akt Konfederacji
Sejmowej 1788.*

Warszawski

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Xieźna Zaiączkowa Wdowa po Namieśtniku Król: Pols: i Hrabina Zamojska Małżonka Prezesa Senatu Królestwa Pols:, mianowane **Damami honorowemi NAJIASNIEJSZYCH CESARZOWYCH.** (z *Dziennika Peter:*)

Rzadko kiedy koniec Września i początek Października były ciągle tak pogodne iak tej iesieni, a chociaż z rana ciepła bywa tylko stopień 1 lub 2, lecz w południe dochodzi do 14. Wiele drzew a szczególnie Kasztany odkryły się nowym kwiatem i liśćmi! Deszcz jest bardzo pożąany; zasiana ozimina leży iak w popiele.—
Jutro Pierwsza Kwadra o godzinie 8 min: 34 rano.—

W wczorajszem ciągnięciu 3ciej Klasy, 30 Loterji Klass: znaczniejsze wygrane były następujące: Numer 4637, wygrał zło: 10,000, los zwycięży u *Lewenglika.* Nr 22,353, zło: 5000, u *K. Deplera.* Nr 15,890, zło: 2600, u *Żahna w Kutnie.* Nr 23,055, zło: 2000, u *Gbasiewicza.* Nr 8851, zło: 1200, u *K. Deplera.* Nr 25,809, tyleż, u *Remera.* Po złotych 1000, Nr 5308, u *N. Kohna w Płocku.* Nr 15,619, u tegoż. Nr 16,988, u *Klugsberga w Białej.* Nr 26,312, u *K. Deplera.*

Gdy wystawienie pod tytułem *Bitwa Totalna*, powszechnie zadowolenie Szanownej Publiczności: zjednało, i jedynie brak oświecenia cyrku, trudności rozoznania przedmiotów sprawiło, podpisana ma za obowiązek donieść, iż sztuka ta raz ostatni jutro okazana będzie, dostatecznem

światłem i ogniem bengalskim przyozdobiona zostanie, oznajmia również, iż tylko ieszcze 4 widowiska dane będą.
Zofja Stefani.

Literatura Polska zubożoną zostaje nowem dziełem we 2ch obszernych Tomach o chorobie w kraju naszym bardzo zagęszczonej, a niemał żadnemu wiekowi naszemu nieprzebaczającej pod tytułem: *Traktat o Hemoroidach i wszystkich chorobach Hemoroidalnych.* Dzieło to już ukończone do druku, zawiera w sobie wszystkie szczegóły dotyczące się tej choroby. Opisuie wszystkie gatunki, odmiany, a nawet modyfikacje tej słabości, co do płci, wieku, konstytucji ciała, a nawet czasu i t. d. i t. d. Rozróżnia wszystkie choroby do Hemoroidalnej podobne. Dochodzi wszystkich przyczyn tej słabości, zmian w organizmie naszym i chorób następnych, dyspozycji ciała dziedzicznej i nabytej, słowem wszystkie okoliczności; sprzyjające rozwinięciu się tej choroby w ciele naszym, i rokowanie są dokładnie wyłożone. Nareszcie przystępuje autor do leczenia, gdzie nie tylko o lekach Aptecznych ale o radach domowych, zastosowaniu pokarmów, napoiów, sposobach życia i zachowania się mówi, słowem cała dyetyka krótko jest zawarta. Leczenie to nawet zastosowane jest do choroby nierozwiniętej ieszcze, celem zapobieżenia na przyszłość Hemoroidom (Leczenie zapobiegawcze.) Rzecz jest zrozumiale opisana. Tom 2gi zawiera w sobie Hemoroidy z pospolitego swego siedliska zboczone, (źródło) iako

to: hemoroidy nosa, płuc i t. d. tudzież wszelkie operacje Chirurgiczne, w Hemoroidach praktykowane. Recepty, lekarstwa i opis skutku przedniejszych środków, zakończy też pismo. Dzieło to od osób nieobeznanych ze sztuką Lekarską łatwo zrozumiane, a z tą i w słabości ku poradzie użyte być może. W ciągu całego tego dzieła ile możności unikano wyrazów technicznych, które zwykle dzieła Lekarskie robią niezrozumiałemi. Śmiało mówić można, iż Czytelnik każdy bardzo wiele korzyści odniesie z dzieła takiego rodzaju, i spieszego oczekuje ze strony Autora uiszczenia się w danem przyrzeczeniu. Autorem tego dzieła jest *Brawacki Sztabs-Lekarz Bataljonu Saperów, mieszkający w pałacu Potockich Nr 415 przy ulicy Krakowskie Przedm. w oficynie Lit: B.* Cena prenumeraty zł: 12.

Szybkobiegacz Hier: Pawłowski, po intrze o godz: 4 z południa, odbędzie Kurs od Rogatek Jerozolimskich do *Raszyna*, i napowrot w przeciągu minut 111. — *Gerig* na to potrzebował minut 113.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się Spis Cebul Kwiatowych, znajdujących się w Handlu pod Nr 404 na przeciw *S. Krzyża*.

Podpisany będąc przejęty uczuciem wiecznej wdzięczności i szacunku dla *Wgo Nowickiego Doktora Medycyny i Profesora Chirurgji, w Warszawie w Pałacu Potockich* przy ulicy Trembackiej mieszkającego, który w nagłej i zupełnie niebezpiecznej chorobie w dniu 17 z: m: przez wykonanie szybkiej i zręcznej operacji, życie podpisanego od śmierci ocalił, i przy ciągłej swej najgorliwszej staranności, charakterowiduszy Jego właściwej, już do zupełnego zdrowia przyprowadził. Poczytuję sobie za najprzyjemniejszy obowiązek oświadczenia, niniejszym publicznie temuż *W. Nowickiemu* mego czulego podziękowania. —

Wiktoryn Kosputh Pawłowski b. Poruc: W. Pols:

Z Moskwy 3 Września v. s. (z *Dzien: Peter.*)

NN. *CESARZ, CESARZOWA, W. Xio* Następca Tronu i *WW. Xczki Marja* i *Ołga* znowu przenieśli się do letniego pałacu Hrabiny *Orłow*. Rodzina *CESARSKA* znajduje się w zupełnym stanie zdrowia. — *N. PAN* ustanowił Ministerjum Dworu *Cesarskiego*, do którego należeć będą sprawy aparatów, gabinetu, teatrów i t. p. — Ogłoszono nominacją znacznej liczby postępujących na wyższe stopnie urzędników władz wszelkich. — *Wielki Łowczy Naryszkin* dawał polowanie na *Sokoły*, w obecności Królewicza *Pruskiego* i mnostwa dostojnych gości; te łowy odbyły zostały w sposobie starożytnym i zadowolnily obecnych. — D. 2z. m. w teatrze *Piotrowskim* daną była *Maskarada*, której świetność przewyższyła wszelkie oczekiwania. — *MCHA, JEGO* dostojna Rodzina, znakomici goście i zaproszone osoby kraiove znajdowali się na niej, w ogóle było osób przeszło 5,000. Bogactwo strojów dam powiększała część mających suknie starodawnego kroju męskiego, przedstawiało widok uroczysty.

UKAZ NAJJASNIEJSZEGO PANA DO SZEFA SZTABU JENERALNEGO

Na dowód mojej zyczliwości i wdzięczności dla wojsk Rossyjskich, rozkazuje: 1) Podoficerowie i żołnierze, którzy służyli do dziś dni z zaszczytem, w gwardji lat 20, w wojsku załogach lat 22, otrzymują uwolnienie od służby stosownie do przepisów tyczących się retyretacji podoficerów i żołnierzy, którzy swój czas wysłużyli. 2) Ci, którzy zechcą pozostać w służbie, otrzymają nie tylko półroczny żołd więcej, do czego mieliby prawo po wysłużeniu lat 22 w gwardji; a lat 25 w wojsku, ponadto podwójny żołd, włączając żołdu powię-

kszenie. 3) Powyżsi podofficerowie i żołnierze, wysłużywszy lat 5, otrzymają wyżej war: 2 wzmiankowaną płacę, iako pensję, oprócz żołdu, a gdy dla choroby lub ran z wojska wyjdą, pobierać będą żołd i pensję, oprócz pensji, iakieby niektórzy z nich pobierać mogli za znaki honorowe orderu wojskowego i S. Anny. Polecam wam uczynić rozporządzenia potrzebne do bezpośredniego wykonania niniejszego i do ogłoszenia ich w wojsku. Moskwa d. 22 Sierpnia 1826. (podpisano) MIKOŁAJ.

Jnym ukazem tej samej daty, raczył N. PAN rozkazać Szefowi Sztabu Jlnego wydanie sukna na uniformy, pantalony i surduty wszystkim officerom niższym od stopnia maiora, w piechocie linjowej, w bataljonach saperów i pionierów, w artylerji pieszej linjowej i garnizonowej, w bataljonach i kompanjach rzemieślniczych, niemniej officerom Kadrów pułkowych po garnizonach, bataljonom i kompaniom policyjnym. Połowa officerów Kadrów pułkowych buzarskich w wojsku otrzyma nadto oprócz sukna na dołmany, futra i płaszcze wszystkie ozdoby i inne potrzeby uniformowe.

ROZMAITOSCI.

W Rzymie mała Świątynia *Bramanta*, sławna z budowy i ozdób, którą *Ferdynand V.* Król Hiszpański wystawić kazał w roku 1500, jest teraz wznowioną. Fundatorem wznowienia jest Arcy *Xie Rudolf* Kardynał i Arcy Biskup Ołomuniecki, który na to złożył 1000 sztuków.—Dnia 6 z. m. w miasteczku *Włocyskiem* uderzył piorun w mieszkanie *Wawrzeńca Rokakanterana* i wiegóz obecności zabił na miejscu 3 jego synów!! z których jeden miał lat 3, drugi 4, a trzeci 12.—Donoszą z *Ankony* d. 6 z. m. iż wyprawa *Lorda Kochran* do Grecji zupełnie się nieudała, a przeciwnie donoszą z *Zante* że jest zupełnie uskuteczniłą. — Na danym obiedzie przez Posła Angielskiego w *Lis-*

bonie dla Posłów zagranicznych, nieznajdował się Poseł *Hiszpański*. Utrzymują iż Poseł *Angielski* przy dworze *Hiszpańskim* uzalał się urzędu tego państwa, że *Hiszpanja* opiekuje się zbiegami Portugalskimi, utrzymując ich nad granicą, przeco ich coraz więcej przybywa z tego Królestwa do *Hiszpanji*, dodając dalej iż *Anglja* to postępowanie uważać będzie za wypowiedzenie wojny, niemniej iż odtąd ten Poseł nie chce być w związku dyplomatycznym z hiszpańskim Ministrem, lecz swoje zlecenia wprost do Króla adresować będzie. Istotnie też Poseł *Angielski* teraz z Królem *Hiszpańskim* prawie widuje się codziennie.— Człowiek o którym zesła Gazeta doniosła iż ma 5 żon żyjących, nazywa się *Edward Jorwis*, i należy do Sekty Metodystów. — W *Jrlandji* choruje tylko biedna klasa ludzi na *febrę*, która teraz tam panuje; jest to dowód iż ci nieszczęśliwi dostają jej z niedostatku żywności. Kilka tysięcy z tych biednych prosiło rządu o wsparcie pieniężne ażeby mogli udać się za granicę.—Dnia 20 z. m. zakończył życie w *Szczecinie* w mieście stołecznem *Pomeranji*, Biskup wyznania Ewangelickiego i Jeneralny Superintendent Doktor *Engelken*, którego zwłoki d. 21 z. m. pochowano z największą świetnością. Cały Konsystorz Królewski, niemniej licznie zgromadzone duchowieństwo i władze cywilne i wojskowe, iako też kilka tysięcy mieszkańców miasta znajdowali się na tym pogrzebie. — W *Grenindze* w Państwie Niderl.; panuje dotąd zaraźliwa febra, na którą umarło w r. b. w ciągu 9 miesięcy 950 ludzi.—Utrzymują iż Infant *Don Michał* zaprzysiął w *Wiedniu* nową Konstytucją Portugalską, poczem Poseł tego państwa wysłał nadzwyczajnego kurjera z *Wiednia* do *Lisbony*.—Dnia 9 z. m. odbyło się złote wesele Urzędnika ekonomicznego, *Plucinskiego* w *Luziskach* w Szląsku Pruskim, i te-

tegoż dnia Jubileusz jego brata Xiędza Probosza Parafji *Wągrowieckiej* Marcina *Plucińskiego*, będącego od lat 50 Kapłanem. Jest rzeczą godną wspomnienia, że ten Proboszcz pierwszego roku gdy został Xiędzem, dawał szlub swemu bratu, a teraz iemuż dawał ślub pułkownikowi. Ten szanowny Pasterz skończył teraz w życiu pobożnym i cnotliwym lat 74. — Teraz w *Londynie* wynaleziono niezmiernie użyteczne leczenie *Zębów*, to jest, mogą być wydobywane tylko uszkodzone części zębów, a reszta zdrowa zostanie na miejscu! — W *Madrycie* weszłym miesiącu znaleźiono w celi, zamordowanego Ojca *Miro* Jenerała zakonu Bonifratrów. — Liczba Oficerów *Bawarskich* udających się do *Grecji*, wynosi 135; słychać że do nich mają się także przyłączyć oficerowie *Wirtemberscy*. — Donoszą z *Egiptu* że Wice Król doznał nowego kłopotu, bo *Wehabici* znowu się zbuntowali. O *Ibrahimie* jedni mówią że chory, drudzy że traci ufność u *Muzulmanów*. — Pułkownik Szkoeki *Makdonnel*, który się niedawno o 1,000 ft. szt: był założył, że przez pół roku z grania na dudach życie utrzymywać będzie, i jeszcze z 100 ft. szt: z wędrówki do *Edynburga* wróci, grywa teraz na ulicach w *Gravesend* i jest nadzieja, że zakład wygra, bo wielu miewa słuchaczów. Pułkownik ten ma już lat 50, jest wzrostu dobrego, jasno-włosy, nosi na sobie kurtkę chłopską, kamizelkę i spodnie myśliwskie, okrągły czarny kapeluszek i bardzo cienką i białą bieliznę. Temu nowemu bardowi towarzyszy młodzieniec porządnie ubrany trzymający worek zielony, gdzie się mieszczą dudy i dary. Obadwa przywędrują wkrótce do *Londynu*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Małachowski k. Jenerał z Wierzbicy. — Grabowska Monika Hrt: z G. Grodzień: — Zbyszewski Grzegorz i J. rzycki Józef Oby: z Lubetu: — Krasziński Walerjan Hrt: z Buzji: — Szubert Jan Oby: z G. Wolińskiej, — Bembi-

liński Walek: Oby: z Nieszawy. — Krasziński Józef Hrt: z Zegrza. — Oldakowski Oby: z Białostockiego. —

DONIESIENIA.

Józefa i Sybilla Bienes, od kilku dni ze *Lwowa* do *Warszawy* przybyli, uzyskawszy pozwolenie okazania swej zręczności w domach prywatnych, z których pierwszy naśladować będzie śpiew różnych Ptaków iako też odgłos różnych Zwierząt tak domowych iak i dzikich. Sybilla zaś, głosem przyjemnym przy towarzyszeniu Gitary, Amatorów zabawić ma nadzieję; zawiadamiają Szanowną Public: iż osoby życzące sobie przepędzić w swem mieszkaniu kilka godzin przyjemnie, raczą posłać po nich do domu Nr 586 przy ulicy *Długiej*, a niezawodne zadowolenie obiecują.

W *Warszawie* przy ulicy *Białoskiej* pod Nr 596 w domu *Bobego* Kotlarza dostanie uł goż gotowych *Igorz* złączanych *Kotłów* z ogrzewaczami od korcy 2, półtora i jeden do nabijania *zbożem*, oraz i inne różne roboty *Kotlarskie*, także polejmuie się wszelkie *Kotły* i *Apparaty*, wygotować za pomerną cenę.

W tych dniach zagubiona została przez *Stużęcego* *Chustka* koloru *oranz*, z przyszywanymi szakami, 2 mniejsze i 2 większe, idąc ulicą *Franciszkańską*, *Nalewki*, *Białoską*, *Senatorską* aż pod *Blachę*; znalazca odbierze *rubla* nagrody, gdy ją odda do *Drukarni* *Karjera*.

Przy ulicy *Nowo-Miejskiej* Nr 167, obok *Kościółta* *XX. Paulinów* na prost ulicy *Mostowej*, założoną została *Kawiarnia*, dobrze urządzonej czystości i należytej usługi zastugie na odwiezanie publiczności; można w tej oraz dostać świeżo robionego *pończu* i *herbaty*.

W dobrach *Helenowskich* w *Powiecie* *Błotkińskim*, niżej podpisany *Ogrodnik* ma na sprzedaż po półtora złotego iden *Garnie*, *Ziemię* w której *Hortensje* nabierają najpiękniejszego koloru *niebieskiego*,

Wencel i *sał* *Ogrodnik* w *Helenowie*.

Kto ma *Osicie* *dojna*, do nabycia, niech raczy udać się na ulicę *Obozną* pod Nr 2765 do *J.P. Leszniewskiego*, w posesji *J.P. Kawłowskiego*.

W *Czwartek* wieczor na ulicy *Białoskiej* zabrakła się *młoda* *Wyżlica* z gatunku *cwejnus*, *biała*, z *lata* *kasztanowatą* nad przednimi łapkami *łeb* i *uszy* *kasztanowate*; uprasza się *laskawie* *szanownego* *znalazcę* o zwrot *onej* za *nagrodą*, do *Pałacu* *dawniej* *Biblioteka* *Zaluskich* zwanego, przy ulicy *Danielewiczowskiej*. *Teatr*. *Jutro* *uważa* *kom. List* i *Opera* *Fan z Paryża*.